
1) 

II 

2) 

II 
3) 

4) 

5) 
0 

0 

Repeating symbols: 

A WARNUfU& Vorskhtsregefn und -nMm&nen , deren Nkhtbeachtung zu Vertetzungen oder Tod 
f0hren kann. II 

n ACfiTUNQ: Besondere Hinweise und VorsichtsmaBnahmen, deren Nkhtbeachtung zu Besch& 
digurtgen de8 Motors und zum QewAhrlefsturtgsausschluB Nhren k&men. 

+ HINWEIS: Besondere Hlnwetse zur besseren Handhabung. 

Allgemeln: 

Durct~ db Weitersntwkkkmg de8 bekannten B-Getrfebes hat ROTAX das neue, kompakte und leichte 
C-Mrlebe entwkkelt. Das C-Getriebe kann auf Wunsch zus&klich mft efnem Llcht-Generator 
12W220W ausge&tet werden (Ausf0hrung .CL.-f3etrfebe). 

Grundsklich: 

Ok Monza(p isl nur van qualfftziertem. facfrkch unterwtesenem und von Bombardier-ROTAX befugtem 
Personal duMzuf&ren. Sorgffrltfge Montage und Beachtung s6mtflcher angef0hrter Punkte der 
m garantferen efnen probfsmkwen Betriebl 

Anlleferungszustand: 

A WARNING: Identifies an InstructIon which, if not followed, may cause serious InJury lncfudfng the 
posslbllity of death. 

R ATTENTION: Denotes an instruction which If not followed, may severely damage the engine or other 
components. 

l NOTE: Information useful for better handling. 

General informatlon: 

Further development by ROTAX of the well known B-type reduction gearbox resulted in the new compacl 
C-type reduction gear box. At request the C-type gear box can be fumfshed with an addMortal generator 
12Vl220W - CL-type gear box. 

Note of principle: 

lnstallatfon of the gear box by qualified, tralned and authorized (by ROTAX) persons only. Careful 
instalfatton and attention to stated instructions warrant trouble-free operation. 

Das C-bzw. CL-Qetrlebe (mlt Llcfttgenerator) wlrd In vomtonttertem Zustand angellefert. Da8 
Qebbbrz tst OtfNB 6ff0Mg. Achten Sfe lm besonderen auf die Wamhinweisel 

Montagefolge: 

Nur bel C-Gebtebe: M 
&fnuutgrad- (2) und Kurbelwellenkonus sowie lnnengewfnde der Kurbelwelle (1) mit geelg- 
netem Entfettungsmittel (M) reinigen. 

Nur bel CL-Qetrfebe: 

Me Montage des Ankersakes auf das Zwischengehause (3a) erfolgt mit 3 Zylinder- 
schrauben M5x30 DIN 6911 (3b) (Anzugsdrehmoment 6 Nm). 

+ HINWEIS: Innense&&mtschHel mlt Zapfen verwenden. Zyllnderschraube 
mft LOCTITE 221 einkleben. 

+ HINWEIS: Kabefschutzschlauch MS zu den Ankerwkklungen aufschieben und 
geschlftzte Leltungst0lle einsekenl 

Magnetrad (2a) und Zwtschengehause (3a) zusamrnenstecken. 

A WARNUN6: Durch dfe Magnetkraft wfrd das Magnetrad (2a) an das Zwkchen- 
gel-&use (3a) angezogen. Auf Verlekungagefahr achtenl 

Magnetrad- (2a) und Kurbelwellenkonus sowfe lnnengewinde der Kurbelwelle (1) mit 
geeignetem Entfettungsmfttel (M) reinigen. 

4) 

5) 

Conditions of delivery: 

Bolh, the C-type and the CL-type (with generator) gear box are wppyed pm. 
assen&d, in dry state (without off). Pay spedal attention to ell notes of wamlng. 

Procedure of fitting: 

0 on C-type only: 

Clean taper of flywheel (2) and crankshaft (1) as well as tapping In crankshat 
end with suitable degree&g agent. 

0 on CL-type only: 

M 

Attachment of cofl kit on adapter housing (3a) with 3 Allen screws M5x30 Dlh 
6911 (36). Tlghtenlng torque 6 Nm (50 in.lb.). 

l NOTE: Always use Allen key with guide plnl Secure Allen screws witl 
LOOTITE 221. 

+ NOTE: Push cable protection hose right on to the coils and Rt the spll 
cable grommet. 

Join magneto flywheel (2a) and adapter housing @aa). 

A WARNING: The magnetic field wtll strongly pull the magneto flywheel 01 
to adapter housing. Danger of injury1 

Clean taper of flywheel (2a) and crankshaft as well as tapping in crankshaft em 
(1) with suitable degreasing agent (M). 



Mft Fbtierbolzen 676 640 (4) de KwbeMelb (1) fbderen. 

Schmgmd(2)bzw.beimCL-Qethbeuammen- 

rv (W~V~ften- 
konw (1) ad&i&en. SK-Schmubo 1/220UNFx30 (5) bzw. beim 
CL-Get&be SK-Scfwaube l/2-20UNf%6 (56) und Sohelbe (6) (auf 

~%P~mftekwm 

A WARNUNQI SK-Bchraube rnft LOOTITE 221 (L) elnkleben. 

vornrarlkrkn Kv (7) auf das Scftwungrad beim C- 
Gemebebzw.aufdas v ZV @a) 
aufsetzen.fmdref~ Ml0x45 DlN 6911(6) mlt je 
etnsrzmRwllchrla@)~.MMel8elnes~ 
Bdar B&f&s&&e 17 (S) wfrd de Zweikantacheibe 
gegalvefdmhen~~wifdetnv~ d9l3QUflHlM- 
kuppkng8denwnleo vemhden. Zyllnderschrsuben mit dnem An- 
~von40Nmvem&&en. 

+ HlNWEls: ~mit4fenvemsnden. 

A WARNUN@ Zyllnderschrauben mft LOOTITE 221 (L) elnkleben. 

w (10) des Kv rites 6ffnen und entfemen. 

Nach L&en der zwel ZyWnderschmuben M6x30 (13) GeM&edecket 
(ll)undOet~~(l2)durchlelcMeScMageaufdievomen- 
denen Butzen (B) mlt dem Plastfkhammer vorskhtig trennen. 

Vorhandene Mchtung (25) vorskhtlg abnehmen und auf saubere 
lfmerb%feabfegen. 

5a a 

‘bL 

Lock crankshaft with locking pin 676 640 (4). 

Wftfl c-type gear box fit flywheel (2) and on CL-type generator 
assembly (3a) &ong with flyv&el on P.T.O. end of cm&haft (1) 
and attach wfih hex. hd. screw l/2-20UNFx30 (5) on C-type and with 
11220UNFx36 (5a) on CL-type and washer (6) (chamfered sfde 
towards screw) and tighten with 60 Nm (530 inlb.) 

A WARNING: Secure hex. hd. screw with LOCTITE 221 (L). 

Fit pm-assembled rubber coupling (7) on WeeI fcr C-type gw 
boxorIlywhed-generatorassyforcL-typegearboxandattachwlfh 
three Aflen screws MlOx45 DIN 6911 (6) and flat-rdded washer (a). 
Byutlllzfngmworkedforkspannerl7AIF(S)securewasherfmm 
twnlng,thusprevenUngtolocfrupanystressln&bercoup5ng. 
Tlgftten Allen screws with 40 Nm (354 fnlb.) 

+ NOTfi: Atways use Allen key with gukfe pfn. 

A WARNING: Secure Allen screws wftft LOCTITE 221 (L). 

After removal of the two Allen screws M6x30 (3) separate gear cover 
(ll)andgearhousingbycareMtepplnOona~nedlug(B)w#ha 
makt. 

Carehdy remove gasket (25) and place on clean pad. 

25 





0 Die SchraubenkCIpfe der 6 Sechskantbundschrauben M6x90 (22) bei 
C-Getriebs bzw. MBxll9 (22) bei CL-Getriebe mit Kugellagerfett 
einschmieren und Getriebegeh6use (12) kreuzweise mit einem An- 
zugsdrehmoment von 24 Nm am Motor befestfgen (siehe Skizze). 

+ HINWEIS: Durch den gefetteten Schraubensik wird ein Ver- 
refben verhlndert. 

0 

II 

Mit Zylinderschraube M6x35 (23) und Hochspannring (24) die Rikel- 
welle (21) am Kupplungselement (7) mft einem Anzugsdrehmoment 
von 24 Nm befestfgen. 

Abgelegte trockene Dichtung (25) auflegen und Getriebedeckel (I I) 
vorsichttg auf&&en. 

N ACHTUNG: Beim Aufschieben de8 Getriebedeckels auf Leicht- 
gangigkeit achten. Dichtung (25) darf nur trocken 
verbaut werden 

Mit 11 Zylinderschrauben M6x30 (13) und Federringen (26) Getriebe- 
deckel und -geh&rse mlt elnem Anzugsdrehmoment von 10 Nm 
kreuzweise zusammenschrauben. 

Fixierbolzen (4) entfemen. 

6F 

Q Place dry gasket (25) into position and fit gear cover (11) carefully. 

Grease face of the 6 hex. collar screws M6xQO (22) on C-type and 
M6x119 (22) on CL-type and attach gear housing (12) to engine by 
tightening the screws in the shown sequence with 24 Nm (212 in.lb.) 

+ NOTE: Lubrication of screw faces prevents seizing. 

Attach pinion shaft (21) to coupling (7) with Allen screw MBx60 (23) 
and lock washer (24) tightened with 24 Nm (212 In.lb.) 

n ATTENTION: Ensure easy fitting of gear cover. Gasket (25) to be 
fftted in dry condition only. 

Join gear cover and housing with 11 Allen screws M6x30 (13) and 
lock washers (26) and tighten screws crosswise witft 10 Nm (90 
InIb.) 

Remove crankshaft locking pin (4). 



Grunds9klich sind zwei Einbaulagen mOglich: 

SZ = stehend zylinderseitlg 

SS = stehend sockelseitig 

Je nach Einbaulage Magnetschraube + AL-Ring (27) (Anzugs- 
drehmoment 24 Nm) und EntlOfterscftraube + Dichtung (26) (An- 
zugsdrehmoment 6 Nm) etnschrauben. 

n ACHTUNG: Nur geeignete 6le verwendenl 

Empfohlen: SAE 140 EP oder SAE 65 W - 140EP (API-Klassi- 
fikatffn GL 5 offer 6). 

dleinNllmenge bet NeubefOllung: 

Elnbaulage .SZ” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ca. 200 cm3. 

Einbaulage .SS’...................................... ca. 120 cmJ. 

Grunds9klich 1st solange 61 einzufflllen, bls Cl bei der jeweils 
unteren 6lniveauschraube (29) austritt. 

n ACHTUNG: LOftungsbohrungen links und rechts (30) beim 
Getrlebegehftuse unbedingt frei halten, urn die 
W&meableitung zu gew6hrleisten.l 

EinfOll-, Niveau- und ClablaSschraube mit Sicherungsdraht (D) si- 
them. 

Bet Aufbau elnes CL-Getrlebes verschlebt sich die KOhler- 
befestigungsbohrung (31) vom Getrlebe auf das ZwischengehCluse. 

n ACHTUNG: Bei Probelauf unbedfngt Dffhtheit OberprOfenl 

Der Propellerflansch (32) ist mit 6 Stk. M6 Gewlndebohrungen und 
je 6 Stk. 6,5 mm und 6,2 mm Bohrungen versehen. Schrauben sind 
jedoch nicht im ROTAX Lieferumfang. 

n ACHTUNG: Bei Verwendung eines ROTAX .C - oder .E” - 
Getrfebss darf das Massentragheitsmoment des 
Propellers 6000 kgctinicht Obersteigen. Massen- 
trAgheftsmoment unbedingt beim Propellerhers- 
teller erfragen und best9tfgen lessen. 

ROTAX-Teilenumrnem entnehmen Sie der Ersatzteilliste fOr den 
jeweiligen Motor. 

0 The gear box can be installed In two basic positions: 

SZ = upright with prop shaft towards cylinder 

SS = inverted with prop shaft towards engine base 

According to posltion of gear box, fit magnetk plug and sealing ring 
(27) (tightening torque 24 Nm = 212 inlb.) and vent screw with 
sealing ring (26) (tightening torque 6 Nm = 53 ln.lb.) 

N ATTENTION: Use suitable oil only1 

Recommended oil: SAE 140 EP or SAE 65 W - 140EP 
API-Classification GL 5 or 6). 

0 Refill capacity: 

gear box positlon .SZ’ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 200 cm3 (0,42 kq.pt) 

gear box position .SS’ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 120 cm3(0,25 liq.pt) 

0 Generally replenish oil, until oil emerges at the respective lower dl 
level plug (29). 

N ATTENTION: The two large ventilation holes (30) on both sfdes 
of gear housing have to remain always open to 
warrant dissipation of heat. 

Wire-secure vent screw, oil level plugs and draln plug (D). 

With the installa9on of an CL gear box the tapped holes for radlatcr 
support(3l)aretransferredfrcmgearboxhousingtoadapterhouskrg. 

N ATTENTION: At trial run check tfghtness without fail1 

0 The propeller flange (32) Is furnished with 6 tapplngs M6 and 6 holes 
each of 6,5 mm and 6,2 mm dia., but screws are not in the supply 
scope. 

n ATTENTION: With use of ROTAX gear box type “C” or “E” (EL) 
the moment of intertta of the propeller must not be 
in excess of 6000 kgcml. Enquire for moment of 
inertia and have it confirmed by the manufacturer 
of propeller. 

0 For ROTAX part numbers consult spare parts list of the respective 
engine type. 



SI 9 UL 94 Seite I 
page 

6 ;$r ,No’. 697 691 

Elektrische Adage 5) Electric equipment 

Externer Llcht-Generator 12W22OW 0 External generator 12W22OW 

Der Licht-Generator liefert bei einer Motordrehzahl von 6000 llmin 220W und wird parallel geschaltet This generator supplies 220W at 6000 r.p.m. and is connected parallel into the circuit. (see wiring diagram, 

(siehe Schaltbild, Darstellung zeigt kontaktlose fIoppelzOndanlage). illustration shows breakerless dual ignltion). 

Die Stromversorgung geht fiber den Regler-Gleichrichter, einer 20A Sicherung zur Batterieladung und Power supply via rectifier-regulator and 20A fuse for charging the battery and to feed DC consumers. 

zu den Gleichstromverbrauchem. + NOTE: The effective voltage with rectifier-regulator 666 060 Is 13,5 - 14,5 V. II a battery Is used, it 

l HINWEIS: Beim Regler-Gleichrfchter 666 060 liegt eine effektive has to be capable to absorb at least 1 amp. continuous charging load, even with battery full. 
geregelte Spannung zwischen 13,5 - 14,5 V. Die Batterie 4 (nlcht belsgt) 264 870 When using the 3-phase rectifier-regulator 264 670 no minlmum load Is required. 
muB zumindest IA permanenten Ladestrom aufnehmen (not connected) 
kOnnen, such wenn diese voll geladen ist. 

-: ..-.-.. I .I 

_. 0 Electric starter (on request) 
Bel Verwendung eines 3-Phasen-Reglergleichrichters 264 

.-.-I I 

670 ist keine Mlndestfast notwendlg. ! Slcherung I By all means use a starter kft 

I 1 w j 

.____ a-1 I (starter button, wirtng) avallable 
Elektrostarter (auf Wunsch) I[-- 0 

in any specialist’s shop (start 

Verwenden Sie unbedingt elnen Startersatz der im Fachhandel zu erhalten I 
relay,partno.992619,isavaffabfe 

ist. at ROTAX). 

(Ein Statterrelais, Teile Nr. 992 619, ist von To warrant reliable starting, use a 

ROTAX erhAltfich). battery of at least 16Ah capacity. 

Urn eln verl56liches Starten zu gewahrteisten, 1 The wirtng from battery to start 

ist es erforderfich. eine Batterie mit einer Min- 1 5 I relay and form the relay to starter 

destkapazitet von 16Ah zu vetwenden. Die Zu- 
as well as ground connection of 

leitungen von der Batterte zum Starterrelais und 
2 battery, to be at least of 10 mm’ ._. .-.-. 

vom Starterrelais zum Anlasser bzw. das Masse- 
2 

% 

j- corss section. 

kabel bei der Batterie mOssen mindestens einen 1 i + NOTE: The supply for 

Litzenkabelquerschnitl von 10 mm2 aufweisen. 
$ 3 

the other con- 
sumers to be 

l HINWEIS: Die Stromversorgung fOr die 
Gbrigen Verbraucher mu6 ent- I 

protected by 

sprechend abgesicheti wer- 
fues accord- 

I 

den. I 
ingly. 

c_________________ \ 
o Allgemelne Verlegungs- und Bedlenungs- I 

I : Elektrostarter auf Wunsch 1 
hlnweise: I I -________________ I 

Beim AnschlieBen der Batte- I A WARNUNG: 
I 

; electric starter on request 1 

rfe unbedingt zuerst den Plus- \________________,, / 
I 

pal und nach fertiger Montage I 

den Minuspol anklemmen. I 
I 

Auf Scher- und Quetschstellen bzw. Bruchgefahr I 

der Kabelverbindungen und Nlchtbeschadlgung Extamrr Qenrrslor f I I ,! *I 0 General notes for lnstalletlon and operation: 

der Kabelisolation achten. - Brandgefehrl 
external 9enrrator 

A 
A WARNING: When connectfng battery, always conned I 

U ACHTUNG: Startermax. 1Osec. (ohne Un- first plus terminal and after finlshing I 
terbrechung) laufen lassen. 3 cvau km4 

installation the minus terminal. 

Anschlieflend ist unbedingt 4 gelb (yellow) For safety’s sake, for prevention of fire hazard, take care ta 1 
eine KOhlpause von 2 min. efn- avoid damage to cables, like rulnlng insulation, shearing OI 

zulegen. 
5 gelb I schwarz 

(yellow / black) 
crushing cables, or damaged connections. 

6 braun (brown) n ATTENTION: Activate starter for max. 10 seconds only, 

7 schwarz (black) followed by a cooling period of 2 min. 

8 rot (red) 


